



ROK II, Nr 80 (245)

ŚRODA

23 marca 1949 roku

Wsch. sl. 5.38, zach. 17.50

WIELKOPOLSKI DZIENNIK LUDOWY

PIERWSZE PISMO CODZIENNE CHŁOPÓW

CENA NUMERU 5 ZŁOTYCH

» Nigdy tak szybko nie rosła gospodarka polska jak w Polsce Ludowej! «

Oszczędzanie — obowiązkiem całego narodu

Min. Hilary Minc podsumował wyniki dwudniowych obrad Krajowej Narady Oszczędnościowej

W poniedziałek 21 bm. Ogólnokrajowa Narada Oszczędnościowa kontynuowała dyskusję od wczesnych godzin rannych. Przewodził minister skarbu — Konstanty Dąbrowski.

Pierwszy zabrał głos przedstawiciel przemysłu konserwowego, inż. Żyliński, omawiając osiągnięcia oszczędnościowe w tej gałęzi przemysłu.

Wielokrotnie oklaskiwano przemówienie następnego uczestnika dyskusji. Był nim młody chłop, J. Sędek, ze wsi Wilczków, pow. Środa

Śląska, woj. dolnośląskie. Mówił on o wynikach akcji hodowlanej w swojej gromadzie, gdzie na 400 sztuk nierogacizny zakontraktowano już 208 tuczników.

Jan Sędek podkreśla dalej ogromną oszczędność pracy ludzkiej, dzięki ośrodkom maszynowym, które nie tylko wyzwalają

biednego chłopca z niewoli bogacza wiejskiego, ale przede wszystkim pozwalają skończyć z wielkim marotrawstwem pracy ręcznej. Uczestnicy narady przyjmują gorącymi oklaskami meldunek o tym, że chłop wsi Wilczków, własnym wysiłkiem, pod kierunkiem organizacji partyjnej, wyremontowali budynek na ośrodek maszynowy, w którym mają już 12 siewników, 4 młocarnie szerokomłotne, 4 snopowiązałki i inne maszyny.

— Teraz jesteśmy pewni — oświadcza mówca — że w naszej gromadzie nie będzie ani jednego hektara nieobsianego siewnikiem rządowym, dzięki czemu uzyskamy znaczne oszczędności.

Jan Sędek apeluje w imieniu chłopów do robotników, by produkowali więcej traktorów, gdyż dzięki temu zagospodaruje się ugory, będzie więcej chleba, mięsa, tłuszczu i mleka, a byt robotnika znacznie się polepszy. Sala gorącymi oklaskami solidaryzuje się z tym szczerym i prostym apelem.

Wyzyskiwany dotychczas biedny chłop — mówi następnie wśród powszechnych oklasków przedstawiciel wsi — wie już dobrze, że przez pracę zespołową osiągnie lepszy byt, będzie mógł podnieść swój poziom kulturalny. W naszej gromadzie — dodaje Jan Sędek — myśli się już bardzo poważnie o utworzeniu zespołu wytwórczego.

Na mównicy — Paweł Kocot, przewodnik pracy — maszynista kolejowy. Mówi głównie o ogromnych możliwościach oszczędzania węgla, który nazywa skarbem udostępniającym nam potrzebne maszyny i towary zagraniczne. Następnie głos zabrał Wacław Siadek, (Dokończenie na str. 2).

Thorez odsłania istotny cel paktu północno-atlantycznego

PARYŻ (PAP). Gen. sekr. francuskiej partii komunistycznej Thorez wygłosił przemówienie w Argentau, w którym omówił m. in. projekt paktu północno-atlantycznego.

„Ogłoszenie tekstu tego paktu i zawikłane komentarze jego autorów — powiedział Thorez — zwiększyły zaniepokojenie mas ludowych, widzących niebezpieczeństwo nowego konfliktu. Obłudne i kłamliwe frazesy o rzekomym obronnym charakterze tego „ultraświątego przymierza“ jak nazwał pakt jeden z dzienników, nikogo nie oszukają. Naród widzi w pakcie atlantyckim potwierdzenie istoty całego zagadnienia, o której mówimy od 18 miesięcy: plan Marshalla jest planem agresji.

Inicjatorzy paktu — stwierdził dalej mówca — ośmielają się mówić, że stanowią on gwarancję pokoju. Ale pakt atlantycki znajduje się w pełnej sprzeczności z zasadami bezpieczeństwa zbiorowego.

Pakt ten nie jest narzędziem pokoju, a zawarcie jego pociągnie za sobą dalszy wzrost i tak już nad wyraz ciężkich wydatków militarnych naszego kraju. W ten sposób znikną ostatnie nadzieje na poprawę stopy życiowej społeczeństwa francuskiego.

„Pakt stwarza możliwość ingerencji państw obcych w wewnętrzne sprawy narodów, które pozwolą sobie na niepodporządkowanie się woli dolara, na walkę przeciwko wojnie, walce o pokój, postęp, sprawiedliwość i wolność“.

Podpisanie paktu wojennego nie oznacza na szczęście jeszcze wojny. Nie dojdzie do zbrojnego konfliktu — oświadczył na zakończenie Thorez — jeśli wszystkie siły demokracji i pokoju we Francji i na całym świecie potrafią zjednoczyć się i działać. Jednością i walką unicestwimy agresywne plany i zapewnimy światu pokój“.

Katastrofalna inflacja w Szanghaju

NOWY JORK, PAP. — Jak donosi Associated Press, w Szanghaju inflacja przybrała takie rozmiary, że mienice nie mogą nadążyć z drukowaniem pieniędzy. T. zw. „złoty yuan“ — pieniądz papierowy wprowadzony przez rząd pierwotnie po kursie 4:1 w stosunku do dolara amerykańskiego, zdevaluował się do tego stopnia, że w końcu ub. tygodnia 1 dolar kosztował już 8 tys. złotych yuanów.

Przed miesiącem stosunek złotego yuana do dolara wynosił 2 tys. do 1. Gdy bankom poczyna brakować pieniędzy uciekają się one do taktyki stosowanej często w USA podczas runu na banki. Wypłacają one mianowicie wkłady w najdrobniejszych odcistkach po 5 i 10 yuanów. Odcinki te mają jednak dzisiaj w Szanghaju tak niską wartość, że pogardzają nimi nawet zebrańcy.

W wyniku rokowań moskiewskich został podpisany układ o współpracy gospodarczej pomiędzy ZSRR i Republiką Koreańska

MOSKWA, PAP. — Ogłoszono tu oficjalny komunikat o pobyście koreańskiej delegacji rządowej w Mo-

skwie. Komunikat głosi: „Od 3 do 20 marca br. przebywała w Moskwie delegacja rządowa ludowo-demokratycznej Republiki Koreańskiej z premierem Kim Er Senem na czele. W skład delegacji wchodził: wicepremierzy: Pak Hen En i Hon Nen Hi, przewodniczący państwowej komisji planowania Ten Diun Thiak, oraz ministrowie handlu, oświaty i komunikacji. Delegacja prowadziła rokowania i konferencje w których ze strony radzieckiej wzięli udział: premier Rady Ministrów ZSRR — Stalin, wicepremierzy Mołotow i Mikołaj, ministrowie — Wyszyński i Miensziko-

Szczególną uwagę zwrócono na zagadnienia dalszego rozwoju i umocnienia stosunków ekonomicznych i kulturalnych pomiędzy ZSRR i Republiką Koreańska. W wyniku rokowań podpisano: układ o współpracy gospodarczej i kulturalnej, przewidujący dalszy rozwój współpracy w tych dziedzinach między obu państwami; umowę handlową i płatniczą, przewidującą znaczne zwiększenie wymiany handlowej w latach 1949 i 1950; umowę o przyznaniu Korei kredytów na zapłatę towarów dostarczonych poza umową o wymianie handlowej, oraz porozumienie w sprawie udzielenia Korei pomocy technicznej.

Rolnictwo będzie również oszczędzać

Jedną z cech gospodarki planowej jest stale dążenie do obniżenia kosztów produkcji i użycia zwolnionych przez to rezerw na dalszą rozbudowę gospodarstwa narodowego.

Musimy bowiem jak najszybciej zlikwidować przekłety spadek ustroju kapitalistycznego, jakim jest zacofanie gospodarcze i kulturalne całego kraju, a zwłaszcza wsi.

I dlatego w okresie stabilizacji waluty, szybkiego wzrostu dochodu narodowego, podwyżki płac całego świata pracy, utrzymania cen rolnych na poziomie gwarantującym wyższą opłacalność produkcji rolnej, niż przed wojną itp. elementów świadczących o bardzo pomyślnym stanie gospodarki państwowej — rząd przystępuje do planowej, długofalowej akcji oszczędnościowej we wszystkich gałęziach gospodarki narodowej.

Wprowadzenie planowego systemu oszczędzania nie jest wywołane żadnymi trudnościami; nigdy bowiem sytuacja gospodarcza w Polsce nie była tak pomyślna, jak obecnie i nie oznacza rezygnacji z zamierzeń nakreślonych Planem Odbudowy Gospodarczej. Chodzi tylko o to, aby zakreślone plany wykonać taniej i zwolnione w ten sposób rezerwy w wysokości co najmniej 115 miliardów zł użyć na dalsze inwestycje, na dalszą poprawę bytu klasy robotniczej i pracujących chłopów, na dalszą rozbudowę gospodarstwa narodowego.

W ustroju kapitalistycznym oszczędności nie dotyczą nigdy dochodów kapitalistów i obszarników, a całym swym ciężarem kładą się na masy pracujące. W gospodarce planowej uspołecznionej celem oszczędności jest poprawa bytu mas pracujących, przez ograniczenie wszelkiego marnotrawstwa i stałe obniżanie kosztów produkcji.

Czy w rolnictwie naszym istnieją jakieś rezerwy, jakieś niewykorzystane dotąd jeszcze możliwości, które by mogły być ujawnione i wykorzystane dla obniżenia kosztów produkcji rolnej, a tym samym (przy stałych cenach zagwarantowanych przez Rząd) dla podniesienia dobrobytu ludności wiejskiej? Są takie rezerwy i liczą miliardy złotych. Można ich wymienić wiele.

Stosowanie właściwego płodozmiann, dobór odpowiednich odmian do siewu, ścisłe przestrzeganie czasu siewów, wczesne podorywki i dobrze wykonane orki, użycie odpowiednich nawozów, dostosowanych do potrzeb gleby i rośliny, siew przy pomocy siewników, zmiana co najmniej co 6 lat sadzenia — itp. zabiegi — mogą dać przyrost produkcji roślinnej o kilkanaście procent, bez żadnych, albo tylko małych nakładów inwestycyjnych.

Odpowiednie żywienie zwierząt, większa staranność przy wychowie młodzieży, używanie do hodowli właściwego materiału zarodowego, nieublagana walka z chorobami zwierząt, (które nam zabrały np. w r. 1948 ok. 15 proc. całego pogłowia świńskiego) opasanie zwierząt przeznaczonych na rzeź, większa troska o użytki zielone, przygotowywanie kiszonek, stosowanie międzyplonów i poplonów — może również przyczynić się bez nowych dodatkowych nakładów do wydatnego zwiększenia ilości mleka, jaj, mięsa, wełny i skóry, dostarczanych przez wieś na rynek.

Ograniczenie przez staranne zabiegi strat wywołanych przy przechowywaniu ziemniaków, zboża, warzyw, siana itp., skuteczna walka ze stonką i wolkami zbożowymi, gryzoniami i innymi szkodnikami — może również dać wsi wiele miliardów złotych, które mogą być obrócone na dalsze unowocześnienie gospodarki rolnej.

Tak, jak i w innych dziedzinach gospodarstwa narodowego, tak i w rolnictwie trzeba skończyć z niefrasobliwym stosunkiem do kosztów produkcji; trzeba to zagadnienie mocno i twardo postawić w terenie.

Państwo ludowe pośpieszy wsi z pomocą, powiększy aparat instruktorów rolniczych Min. R. i R. R.; produkcja państwowych gospodarstw rolnych ZSCh, szkolnictwo rolnicze — wszystko to będzie współpracować jeszcze wydatniej, niż dotychczas, z podstawowymi masami chłopskimi w celu zwiększenia produkcji rolnej i zmniejszenia jej kosztów, a tym samym zwiększenia dobrobytu wsi.

STANISŁAW CIESLAK

Delegacja intelektualistów polskich na Amerykański Kongres w obronie pokoju

25 marca br. rozpoczyna się w New Yorku konferencja Nauki i Kultury w obronie pokoju światowego. (Cultural und Scientific Conference for World Peace). Inicjatorami i organizatorami konferencji są koła demokratyczne Stanów Zjednoczonych,

Na zaproszenie Komitetu Organizacyjnego wyjeżdża z Polski delegacja, w skład której wchodzi: znakomity pisarz Leon Kruczkowski, znany socjolog prof. Stanisław Ossowski i redaktor naczelny „Kuznicy“ Paweł Hołman.

Świat pracy solidaryzuje się ze stanowiskiem Rządu w stosunku do Kościoła

21 bm. w zakładach przemysłowych całej Polski odbyły się zebrania robotników i pracowników umysłowych. Na zebraniach omówiono oświadczenie Rządu w sprawie stosunku Państwa do Kościoła.

W Warszawie pracownicy MZK zgromadzeni w świetlicy po referacie pierwszego sekretarza Warszawskiego Komitetu PZPR Zawadzkiego, wyrazili swą solidar-

ność ze stanowiskiem Rządu w stosunku do Kościoła.

Podobne wiecze i zebrania odbyły się w Żyrardowie, Grodzisku Mazowieckim, w Grójcu, Ursusie i Pruszkowie. W uchwalonych rezolucjach robotnicy podkreślili, że nie chcą, aby Kościół — miejsce kultu religijnego był wykorzystywany dla podburzającej agitacji politycznej ze strony części kleru.

Nie odkładajcie „do jutra” pójścia do lekarza

W Ośrodku Zdrowia w Lochowie lekarz zamiast recepty wydał przybyłej po poradę kobiecie wiejskiej kartkę następującej treści:
Kierujecie do szpitala ob. Stanisławę Gajewską, lat 21, zamieszkałą we wsi Bojewo gm. Sadowne — pow. węgrowski, z rozpoznaniem TBC pulmonum, z prośbą o przyjęcie.
Warszawski lekarz szpitalny po przeczytaniu kartki zarządził natychmiastowe przyjęcie.



Lekarz podczas operacji przypalania zrostu płucnego

W ten sposób mieszkanka Bojewa znalazła się w stołecznym szpitalu św. Ducha (jako małopolna gospodyni leczy się bezpłatnie), a my w ślad za nią znaleźliśmy się tam na oddziale chorób płucnych, bo TBC — to skrót łacińskiego słowa „Tuberculosis” — gruźlica.
Nie znała wagi tych liter gospodyni wiejska. Odjeżdżając obiecała, że wróci za tydzień, najdalej za dwa.

W DZIEWIĄTYM PAWILONIE

Na pierwszym piętrze — 70 łóżek przeznaczono dla kobiet dotkniętych tą najstraszniejszą z chorób. Taką samą ilość miejsc na piętrze drugim zajmują chorzy na gruźlicę mężczyźni.
Na pierwszym piętrze mieści się też sala operacyjna. Lekarze przygotowują się do „przypalanki”. Asystenci dr Żelski i student medycyny Bamaszkiewicz szykują narzędzia. Or-

odmy bocznej nie mogło już być mowy. Założoną ma odmę brzuszną, która nie zawsze daje dobre rezultaty. Skuteczna jest tylko wtedy, jeśli płuco zajęte jest w dolnym płacie i nie ma zrostów z przeponą.
Stanisława Winczewska z Bronisławowa (gm. Lipie pow. grójecki) dowiedziała się o chorobie w miesiąc po porodzie.
W płucu była już woda i ropa. Tylko silny organizm i w porę zastosowane leczenie dopomogło do przechylenia szali „na życie”.
— Udało się ją „wyciągnąć” — mówi lekarz oprowadzający nas po sali.
CHCIAŁABYM ŻYC I PRACOWAĆ
Kazimiera Borcuch zlekceważyła kaszel, ból w boku, aż nagła 40-stopniowa gorączka po niedawnym porodzie kazała szukać przyczyn.
I cóż się okazało? Gruźlica... Wyraziła ona w płucach już takie spustoszenie, że założenie odmy bocznej lub nawet brzusznej okazało się niemożliwe. Wprawdzie chora pod opieką lekarzy odzyskała częściowo apetyt i dobre samopoczucie, ale —? Duzo leży tu obłożnie chorych od kilku miesięcy, a odjeżdżając obiecywały, że wrócą niedługo do domu. Jest między nimi jedna z ofiar powstania warszawskiego. Była w Ravensbrück, w fabryce samolotów. Tam nabawiła się gruźlicy... dziś już tylko szrap... kompletny rozkład płuc i gruźlica kortani.
— Chciałabym żyć i pracować — mam 27 lat — mówię ochryplym, zszartym przez gruźlicę głosem.

Jak widzicie — gruźlica to choroba, w której każdy opóźniony dzień w wykryciu zarazki decyduje i przeważa szalę na korzyść lub niekorzyść leczenia. Pamiętając o tym dla dobra swego i swoich dzieci nie odkładajcie pójścia do lekarza „do jutra”.
J. N. Kęszycza



Wpompowywanie powietrza (odma)

Musimy się poznać wzajemnie

Odwiedziny we wsi Turze

DNIA 13 marca 1949 r. o godz. 7 wyruszyliśmy w 16-osobowym zespole do odległej od Warszawy o kilkadziesiąt kilometrów wsi Turze, pow. Radzymin.
Był pochmurny dzień. Jechaliśmy jednak w wesołym nastroju, bo przecież celem naszej podróży miała być odległa, nieznana przez nas okolica i jej mieszkańcy. Chcieliśmy poznać miejscowych chłopów, chcieliśmy wniesić do ich monotonna życia trochę urozmaicenia, wygłosić referat i dać część artystyczną.
Imprezę organizowała Sekcja Kobiet przy NKW SL z okazji Święta Kobiet. Jechaliśmy do Koła Gospodyń Wiejskich we wsi Turze. Nie przeskądziło to, by w zebraniu wzięły udział nie tylko kobiety, ale i mężczyźni, i dzieci.
W natłoczonej sali remizy, odświeżenie udekorowanej zielenią, chorągiewkami i portretami zebrali się licznie mieszkańcy wsi. Referat na temat roli kobiety w życiu wsi

44-LECIE STRONNICTWA LUDOWEGO

TELEGRAM
Do sekretarza generalnego NKW SL wicepremiera ANTONIEGO KORZYCKIEGO
Chłopi zebrani na IV Powiatowym Zjeździe Statutowym SL w Wałczu przytłukają Ci, że niezłomni będą stać na straży radykalnego ruchu chłopkiego, aż do zwycięstwa jednoci mas ludowo-robotniczych i dobrobytu Polski Ludowej.
Dla upamiętnienia Zjazdu postanawiamy: każdy chłop ludowiec zapłaci w 100 procentach podatek i FOR, zakontraktuje trzodę chlewną, będzie systematycznie likwidował ugory. Każdy chłop ludowiec wpłaci dobrowolnie datkę na budowę Domu Chłopa w Warszawie.
Pełni wiary wykonamy plan sześcioletni.
PREZYDIUM ZJAZDU
Na ręce ob. wicepremiera nadesła-
li telegramy uczestnicy zjazdów i konferencji z Gostynia, Sopot, Szczeci-

WOJ. KRAKOWSKIE

W Krakowie odbyła się dwudniowa konferencja aktywu powiatowego nauczycieli SL-owców, z udziałem przew. Klimaszewskiego oraz przedstawicieli Wydz. NKW SL — St. Gajowaszczyka, H. Dzienniesiewicza i Fr. Czyży.
Do Jarosławia, na III Statutowy Zjazd Powiatowy SL przybyli: przedstawiciel NKW SL Wł. Pałys, prezes woj. zarz. poseł Augustyn, starsza Radwan, przedstawiciele partyj oraz delegaci terenowi w liczbie ponad 300 osób.
Po przemówieniach, referacie posła Augustyna i dyskusji wybrano nowy zarząd: prezes — Demidowicz, wiceprezes — Cwynar i Gałusza, skarbnik Lech Wywrot, sekretarz — Janina Pyłłowa, członkowie: Siec, Hamerska, Forys, Jurkowski, Gmyrek, Sawka, Baran, Helena Jaworska. Komisja rewizyjna: Machalica, Skrzypek, Julia Szozupałk. Sąd partyjny: Marczyk, Stanisława Hadała, Wycińska, Kruhel, Pawłowski.

WOJ. POMORSKIE

W gromadzie Leśno — po zebraniu, 17 sympatyków zgłosiło przysłanie do SL.
Na zebraniu organizacyjne spółdzielni ogrodniczej obejmującej powiaty: Chojnice, Tuchola i Sępólno przybyło kilkudziesięciu czł. SL, PZPR i bezpartyjnych.
Na odprawie sołtysów w Lipnicy dowiedzieliśmy się, że lipnicka gm. (eselowka) na 3.330.000 zł wymierzono podatku wpłaciła już 2.892.057 złotych. Zalegają natomiast dwa nadleśnictwa i Dyrekcja Lasów.
DOBROWOLNA SKŁADKA NA POTRZEBY ŚWIE TLICY
Członkowie SL, pracownicy Zarządu Okręgowego Państwowych Nie ruchomości Ziemiskich w Bydgoszczy zebrali z dobrowolnych składek kwotę zł 6.050, przeznaczając na potrzeby świetlicy, organizowanej przez Zarząd Grodzki SL w Bydgoszczy.

Odebrać wygrane loterii ChTPD

Zawiadamiamy, że po odbiór wygranych fantów należy się zgłaszać do 15 kwietnia br.
Mniej cenne fanty przesyłamy pocztą po uprzednim przysłaniu do nas losu własnoręcznie podpisanego.
NUMERY GŁÓWNYCH WYGRANYCH FANTY DO ODEBRANIA
Samochód osobowy „Opel” — 528480, samochód osobowy „Hanza” — 475332, koń gniady — 091031, koń kary — 364374, krowa i jałówka — 243368—261951, wiadnia — 364773, pług — 150111—300383, 442211, rowery — 434325, 388738, 262369, 090984, 069234, 018287, 018996, zegarki złote damskie — 166832—521564, zegarek złoty męski — 000301, zegarek damski „Anor” — 672832, zegarki męskie „Anor” i „Taksi” — 041975—256939, motocykl — 221168, pianino — 356990, lis srebrny i pełeryna z lisa — 618212—255985, maszyna do szycia — 523915, pelisa z kornierem — 710710, maszyna do pisania — 376803—508027, sygnal złoty z brylantem — 259975, patefon — 047819, aparaty radiowe — 262385—263712, tapczan tapicerski — 141355, kawałka „amerykańska” — 327031, kożuszek dziecięcy — 255504.

RADIO
CZWARTEK, 24 MARCA
5.10 Sygnal czasu, 5.15 Wiadomości, 5.20 Koncert, 6.00 Gimnastyka, 6.10 Dziennik por. 6.30 Muz. 7.00 Wiadomości, 8.05 Muz. 8.30 „Daleko od Moskwy”, 8.55 Muz. 9.00 „Opowieść o Chopinie”, 9.15 Inform. 9.20 Skrzynka PCK, 9.30 Wszechnica, 11.40 Aud. dla przedszkoli, 12.00 Wiadomości, 12.20 Muz. popul., 12.45 Aud. dla wsi, 15.30 „Śpiewajmy piosenki” aud. dla dzieci, 15.50 Muz., 16.00 Dziennik popul., 16.15 „Archipelag ludzi odzyskanych” — pow. dla młodzieży, 16.35 „Budowa materii” pog. 16.45 Modest Mussorgski, 17.30 Poradnik językowy, 17.45 Dziennik, 18.00 „Dla każdego coś miłego”, 19.00 Felieton literacki, 19.15 Ludwik Beethoven, 19.40 Wszechnica, 20.00 Dziennik wiecz., 20.45 Muz. 21.00 „Złote niedole” wodewil, 22.00 Aud. muz., 23.00 Ost. wiad., 23.10 Muzyka.

